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Abstrakt

Tato bakalářská práce popisuje návrh systému simulátoru vlakového zabezpečovače pro

lokomotivní simulátor Fakulty dopravní ČVUT v Praze. Navrženo je hardwarové i softwarové

řešení v modulární podobě umožňující jeho zastavění do ovládacího pultu na stanovišti

strojvedoucího. Modul vlakového zabezpečovače simuluje národní systém LS-90,

v budoucnu je počítáno s rozšířením o systém Mirel VZ 1.

Abstract

The goal of this bachelor’s thesis is to design a simulator of a train protection system, that

could be deployed in the Locomotive simulator at the Faculty of Transportation Sciences,

CTU in Prague. The thesis deals with both the hardware as well as the software solution of

the project. The final design is intended to be modular, allowing integration into the driver’s

desk in the simulator. The simulated train protection system is LS-90 (national system in

Czechia), with the possibility to switch to Mirel VZ 1 in the future.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČR Česká republika

DPS deska plošného spoje

DSFD Dopravní sál Fakulty dopravní ČVUT v Praze

FD Fakulta dopravní ČVUT v Praze

GCC GNU compiler collection

GUI grafické uživatelské rozhraní (graphical user interface)

HJP hlavní jízdní páka

HV hnací vozidlo

HW hardware

IC integrovaný obvod (integrated circuit)

ICE obvodový emulátor (in circuit emulator)

JTAG
standard pro testování DPS (pojmenován po Joint Test Action Group, která
stála za jeho zrodem)

KO kolejový obvod

LED světlo emitující dioda (light emitting diode)

MCU mikrokontroler (microcontroller unit)

NO návěstní opakovač

OOP objektově orientované programování

SFR speciální funkční registr (special funtion register)

SPI sériové periferní rozhraní (seriál peripheral interface)

SW software

TB tlačítko bdělosti

VZ vlakové zabezpečovací zařízení, vlakový zabezpečovač
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1. Úvod

Železniční doprava je vzhledem k vysoké hmotnosti a rychlosti vozidel charakteristická

způsobem svého řízení a zabezpečení. Odvětví železniční zabezpečovací techniky se

v průběhu vývoje železnice podařilo zavést do provozu zařízení a systémy, které s vysokou

mírou spolehlivosti zajišťují bezpečnost na straně železniční dopravní infrastruktury. Již od

doby vzniku reléových zabezpečovacích zařízení zjišťujících volnost kolejí a traťových oddílů

pomocí kolejových obvodů ve 40. a 50. letech 20. století je za běžného provozu výrazně

sníženo riziko nehody způsobené např. nesprávně přestavenou výhybkou, či protisměrnou

jízdou vlaku po jedné koleji. Zejména prostředí české železnice se ovšem vyznačuje velmi

nízkou mírou zabezpečení na straně vozidel pohybujících se po infrastruktuře. Vývoj

vlakového zabezpečovače, tedy zařízení řešícího tuto problematiku, se v Česku od 60. let

posunul pouze minimálně a značně zaostává za ostatními světovými systémy.

Kritickým prvkem podílejícím se na zajištění bezpečnosti vlaku je lidský činitel, tedy

strojvedoucí hnacího vozidla. Jeho selhání jsou přirozeným jevem a vyspělé systémy

zabezpečení s nimi musejí správně pracovat. Vlakový zabezpečovač musí v první řadě

kontrolovat činnost strojvedoucího a jeho reakce na informace přijímané z traťové

infrastruktury, což je podmíněno také tím, že i VZ je schopen tyto informace z trati získávat, a

to v dostatečném rozsahu a dostatečně často. Dostupné řešení problémů vlakového

zabezpečovacího zařízení v ČR nabízí systém ERTMS/ETCS, jehož implementace na české

železnici již probíhá. Jedná se ale o pomalý a nákladný proces, který bude dokončen

v horizontu několika let. Po dokončení přechodu se může česká železnice těšit nejen na

vyšší bezpečí cestujících a nákladu, ale také na vyšší atraktivitu pro zahraniční dopravce

díky celoevropské interoperabilitě nového systému.

Systém ETCS používá filozofii značně odlišnou od současného národního zabezpečovače

LS, a tak bude zásadní při přechodu k novému řešení věnovat dostatečnou pozornost

výcviku strojvedoucích. Jedním z prvků výcvikového programu by měly být lokomotivní

simulátory umožňující nácvik všech situací, na které musí být strojvedoucí připraven,

v prostředí věrně napodobujícím skutečné drážní vozidlo. Tato zařízení nejsou v Česku příliš

rozšířená, zejména jde-li o varianty plnohodnotných simulátorů na pohyblivých platformách,

které lépe navozují vjemy odpovídající chování vozidla při jízdě a brzdění pod brzdnými

křivkami systému ETCS. Průkopnický projekt takového simulátoru v současně době vzniká

v prostorách Fakulty dopravní ČVUT v Praze a tato práce se zabývá návrhem modulu

národního zabezpečovače, který bude hrát důležitou roli pro osvojení rozdílů mezi původním

řešením a nově zaváděným ETCS. Pomocí tohoto modulu bude také možno simulovat

součinnost národního systému s ETCS v době přechodného období, kdy vozidla s mobilní

částí systému budou zajíždět i na tratě dosud evropským zabezpečovačem nevybavené.
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Tato bakalářská práce ve své teoretické části podává základní informace o principu činnosti

vlakových zabezpečovačů včetně popisu několika příkladů národních systémů používaných

ve střední Evropě. Systém ERTMS/ETCS není podrobně představován, neboť se jedná o

velmi rozsáhlou problematiku, která se samotným cílem práce souvisí pouze okrajově.

Hlavní část práce se poté věnuje popisu návrhu modulu VZ pro zmíněný lokomotivní

simulátor, jsou uvedeny jednotlivé etapy tohoto procesu a v závěru ověřena funkčnost celého

systému.
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2. Vlakové zabezpečovací zařízení

Vlakové zabezpečovací zařízení je technický prostředek soužící k zabezpečení jízdy vlaku

zejména z hlediska zajištění dodržení provozních omezení daných aktuální dopravní situací

a stavebně technickými parametry trati. Vlakový zabezpečovač má za cíl zejména

kontrolovat dodržení oprávnění vlaku k jízdě a jeho maximální rychlosti. [1, s. 496]

V podmínkách konvenční železnice leží odpovědnost za dodržování výše zmíněných

omezení zpravidla na strojvedoucím hnacího vozidla ve vlaku, čímž se cílem VZ stává

kontrola činnosti strojvedoucího a jeho reakcí na informace z okolí HV. Za tímto účelem

musí i vlakové zabezpečovací zařízení být schopno získávat určitým způsobem informace o

okolním provozu a stavu infrastruktury, čímž vyvstává potřeba existence traťové (stacionární)

a vozidlové (mobilní) části systému VZ. [2, s. 65; 3, s. 90-91], (Existují také systémy VZ, ve

kterých dochází i k přenosu informace opačným směrem, tedy z mobilní do stacionární části,

viz dále.)

Podle způsobu přenosu informací mezi traťovou a vozidlovou části dělíme vlakové

zabezpečovače na systémy [2, s. 65]:

a) bodové – k přenosu informace dochází pouze v daných místech na trati (např.

v blízkosti návěstidla). Nevýhodou tohoto řešení je nemožnost reakce na změnu

dopravní situace (návěstního znaku) až do průjezdu vozidla kolem následujícího

informačního bodu.

b) liniové – informace je přenášena po celou dobu přítomnosti vozidla v určitém úseku

(typicky v traťovém oddílu). Liniové systémy se oproti systémům bodovým vyznačují

obvykle vyššími náklady na instalaci a provoz.

c) kombinované – pro přenos informace se kombinují oba předchozí přístupy (rozdělení

je provedeno např. podle druhu informace)

Vlaková zabezpečovací zařízení je dále možné rozdělit podle druhu přenosové cesty mezi

mobilní a vozidlovou částí na [4, s. 76]:

a) mechanická – v dopravní situaci, která vyžaduje zvýšenou pozornost obsluhy HV

(např. je-li následující návěstidlo v poloze zakazující jízdu), je do průjezdného průřezu

koleje v určitém místě vysunuta mechanická překážka, po kontaktu s níž začne

vozidlo samočinně brzdit. Tento princip je použitelný pouze v nižších rychlostech (do

60 km/h) a lze ho aplikovat pouze pro bodové systémy vlakových zabezpečovačů.

Mechanické VZ byly prvními systémy v tomto odvětví, dodnes se vyskytují např. na

městských drahách. [4]

b) elektromechanická – v kolejišti jsou umístěny kontaktní prvky, na které je přiváděno

elektrické napětí signalizující určitým způsobem dopravní situaci. Projíždějící vozidlo

[…]

m rychloměrem vydán signál

Nesoulad a VZ aktivuje nouzovou
brzdu.

Je simulováno umístění vozidla na spádu. Ujede-li
vozidlo od okamžiku rozjezdu vzdálenost větší než

15 m při nesouladu navoleného směru. Dojde
k nouzovému zabrzdění. Couvá-li vozidlo v souladu

s polohou směrové páky, k brzdění nedojde, je
ovšem přerušen přenos kódu VZ.

OK

SW14 Elektromechani
cký převodník

Při jízdě po trati bez přenosu kódu VZ
je obsluh tlačítka bdělosti v plném

rozsahu nahrazena manipulací s HJP.
Výjimkou je první potvrzení bdělosti
po vjezdu do úseku bez kódování,
které musí být provedeno tlačítkem

bdělosti.

Na nekódovaných úsecích lze nahradit obsluhu
tlačítka bdělosti manipulací s HJP, kromě prvního

potvrzení bdělosti po ztrátě kódu. Informace o
provedení potvrzení první bdělostní výzvy po ztrátě

kódu se správně uchová i při zastavení vozidla.

OK

COM1
Vstupní a
výstupní
veličiny

Modul VZ bude komunikovat se
simulátorem a přenášet veličiny

uvedené v Tabulka 5 a Tabulka 6.

Modul VZ během ostatních testů správně reaguje
na veškeré zprávy odesílané emulátorem. Při

pozastavení programu MCU pomocí Atmel ICE jsou
v paměti uloženy správné hodnoty daných

proměnných.

OK

SWE1
SW emulátoru
lokomotivního

simulátoru

Pro účely ověřování návrhu během
vývoje bude připraven software pro

vytvoření virtuálního prostředí
lokomotivního simulátoru.

Komunikace mezi modulem VZ a emulátorem
probíhá bez problémů, nedochází ke ztrátám

přenášených dat.
OK

HW1 Frekvence
houkačky

Frekvence tónu houkačky je přibližně
600 Hz.

Audio signál vytvářený modulem VZ má při analýze
správnou frekvenci. OK

HW2 Stmívání světel
NO

Světla návěstního opakovače se
postupně rozsvěcejí a stmívají.

Je zkontrolováno rozsvěcení a zhasínání světel NO.
Při rychlém zapínání a vypínání světel nedochází

k nežádoucím jevům.
OK

HWE1
HW emulátoru
lokomotivního

simulátoru

Pro účely ověřování návrhu během
vývoje bude připraveno HW řešení

umožňující připojení modulu VZ k PC,
které bude emulovat prostředí

lokomotivního simulátoru.

Komunikace mezi modulem VZ a emulátorem
probíhá bez problémů, nedochází ke ztrátám

přenášených dat.
OK

PWR1 Napájení
Modul VZ bude možné napájet

napětím 12 až 15 VDC pomocí UTP
kabelu sběrnice CAN bus.

Pomocí laboratorního zdroje je modul VZ napájen
napětím v intervalu 12 až 15 V. Modul pracuje

normálně.
OK
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5. Závěr

V rámci této bakalářské práce byla provedena analýza současných systémů vlakových

zabezpečovačů a následně byl proveden komplexní návrh systému simulátoru národního

vlakového zabezpečovacího zařízení typu LS-90 pro lokomotivní simulátor Fakulty dopravní

ČVUT v Praze. Byla navržena mechanická část umožňující zastavění modulu simulátoru VZ

do pultu strojvedoucího, a následně i hardwarové a softwarové řešení. Návrh systému

simulátoru národního vlakového zabezpečovacího zařízení byl realizován jako modulární

s tím, že bude rovněž umožňovat realizaci národního vlakového zabezpečovacího systému

typu Mirel VZ 1. Návrh postupoval rámcově podle postupu definovaného normou ČSN EN

50126-1 Drážní zařízení – Stanovení a prokázání bezporuchovosti, pohotovosti,

udržovatelnosti a bezpečnosti., která se používá pro návrh skutečných drážních zařízení.

Jako základ modulu VZ byla zvolena vývojová deska Iduino MEGA2560 založená na

mikrokontroleru ATmega2560. Pro programování tohoto MCU bylo použito vývojové

prostředí Microchip Studio a programátor Atmel ICE.

Negativním způsobem do realizace této práce zasáhla pandemie nemoci Covid-19 v roce

2020 a 2021, což způsobilo zdržení výstavby lokomotivního simulátoru a nebylo tak možné

testovat modul VZ během vývoje v prostředí simulátoru. Na vzniklou situaci autor reagoval

vytvořením emulátoru, který prostředí lokomotivního simulátoru napodoboval. Tento emulátor

se skládal z počítačové aplikace vyvinuté v programovacím jazyce Python, která pomocí

jednoduchého převodníku z USB na sběrnici CAN bus umožňovala posílat modulu VZ

zprávy odpovídající provozu lokomotivního simulátoru.

Výsledek návrhu byl ověřen podle stanoveného postupu s uspokojivým výsledkem. Simulátor

umožňuje dostatečně věrohodně simulovat provozní situace, které řeší strojvedoucí při řízení

drážního vozidla.

V rámci práce byl rozpracován rovněž HW modul zobrazovače národního vlakového

zabezpečovacího zařízen typu Mirel VZ 1. Bude tak možné dále pokračovat v návrhu SW pro

tento typ vlakového zabezpečovacího systému.

Pro autora byla tvorba této práce možností pro nabytí velkého množství detailních informací

o funkci národního vlakového zabezpečovacího zařízení typu LS-90 a dále získal řadu

dovedností v oblasti vývoje SW a HW, řadu znalostí z oblasti vestavěných systémů a

digitální techniky. Autor věří, že navržený modul simulátoru VZ bude v brzké době možné

instalovat do lokomotivního simulátoru a že bude dobře sloužit při výcviku strojvedoucích

v rámci současného velmi složitého přechodového období k výhradnímu provozu ETCS.
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