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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Simulátor vlakového zabezpečovače
Jméno autora: Vilém Pecen
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav dopravní telematiky
Oponent práce: doc. Ing. Vít Fábera, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav aplikované informatiky v dopravě

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce hodnotím jako náročnější. Součástí práce je i praktický výstup – návrh hardware a software.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce obsahovalo čtyři body. Všechny body byly splněny, student dokonce nad rámec zadání naprogramoval
modul pro simulaci.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup řešení považuji za správný. Protože jde o simulátor železničního zabezpečovacího zařízení, bakalant při
jeho vývoji aplikoval část životního cyklu podle ČSN EN 50126-1, ed. 2, ačkoliv nebude nasazen reálně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na výborné odborné úrovni. Úvodní část je přirozeně rešeršní, obsahuj popisy nejen českého zabezpečovače
LS90, na který je práce zaměřena, ale i popisy zabezpečovačů používané v okolních zemích, dále je součástí rešeršní části
popis simulátoru budovaného v Dopravním sále FD. Proces návrh simulátoru implementuje etapy životního cyklu dle
ČSN EN 50126-1, ed. 2. Musím zdůraznit kvalitně zpracovaný seznam požadavků, včetně označení každého požadavku
rozdělení požadavků na SW/HW/komunikace. Z pohledu hodnotitele SW dle ČSN EN 50128, ed. 2 musím konstatovat,
že mnohdy nejsou u výrobců SW požadavky tak kvalitně zpracovány. K vlastnímu návrhu HW a SW nemám připomínek -
student navrhl schémata a desky plošných spojů; návrh založil na deskách typu Arduino s procesory AVR, doplnil je
perifériemi. Při návrhu komunikačních rozhraní jsou využity interní standardy v dopravním sále. Software je navržen
v C++, objektově; z práci je zřejmé, že student má praxi v návrhu HW i SW. Protože v sále není ještě jádro simulátoru
dokončeno, nad rámec zadání vytvořil emulátor – aplikaci v jazyce Python.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po jazykové a typografické stránce je práce velmi dobrá – obsahuje minimum překlepů, je psána velmi srozumitelně a
čtivě. Rozsah práce mírně přesahuje běžný rozsah bakalářských prací, součástí práce je pět archivů .zip s přílohami –
schémata, návrh plošných spojů, zdrojové kódy. Jediný nedostatek textu není zaviněn autorem, ale textovým editorem,
který důsledně vkládá automatické odkazy na obrázky v 1. pádě, tedy se v textu vyskytují obraty typu „… na Obrázek 1“.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Seznam literatury obsahuje 56 položek, a to české i zahraniční – popisy zabezpečovacích zařízení, manuály procesorů a
ostatních součástek, popisy programovacích jazyků, specifikace sběrnic. Autor využil uvedenou literaturu, v textu
důsledně uvádí odkazy na literaturu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výstupem práce je funkční hardware a software na vynikající úrovni.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářské práci nelze téměř nic vytknout. Student ve své práci prokázal, že je schopen vytvořit digitální
hardware a software. Práce by obstála i jako diplomová.

Otázka k obhajobě:

1. Ve třídách máte definovány metody init() pro inicializaci. Proč nevyužíváte možnost standardního
konstruktoru v C++?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 3.9.2021 Podpis: doc. Ing. Vít Fábera, Ph. D.